АДМИНИСТРАЦИЯ

СТАРОНИЖЕСТЕБЛИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

" 11 " декабря 2012

№ 308
станица Старонижестеблиевская

 Об утверждении муниципальной целевой программы
 "Библиотечное дело Старонижестеблиевского сельского поселения

Красноармейского района" на 2013 год

Во исполнение Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу "Библиотечное дело  Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района" на 2013 год (прилагается).

2.Отделу по бухгалтерскому учету и финансам администрации Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района (Коваленко) осуществлять финансирование расходов на реализацию данной программы в 2013 году в пределах средств утвержденных бюджетом поселения на эти цели.

3. Контроль за выполнением настоящего возложить на заместителя главы Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района Е.Е. Черепанову.
4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава

Старонижестеблиевского

сельского поселения

Красноармейского района                                                                      В.В. Новак

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Старонижестеблиевского

сельского поселения

Красноармейского района

от ______________ №_____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"Библиотечное дело Старонижестеблиевского сельского поселения

Красноармейского района" на 2013 год

 ПАСПОРТ
 муниципальной целевой программы
"Библиотечное дело Старонижестеблиевского сельского поселения

Красноармейского района" на 2013 год

	Наименование программы:

	муниципальная целевая программа «Библиотечное дело» Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района на 2013 год (далее – Программа);

	Заказчик Программы:

	администрация Старонижестеблиевского сельского поселения  Красноармейского района;

муниципальное учреждение культуры «Старонижестеблиевская сельская библиотека»;

	Основные разработчики

Программы:
	муниципальное учреждение культуры «Старонижестеблиевская сельская библиотека»;

	Основные исполнители

Программы:
	муниципальное учреждение культуры «Старонижестеблиевская сельская библиотека»;

	Основная цель Программы
	улучшение условий доступа различных групп населения станицы Старонижестеблиевская к культурным ценностям и информационным ресурсам через деятельность библиотеки;

	Основные задачи Программы:

	- развитие МУК «Старонижестеблиевская сельская библиотека» как  информационного, образовательного и культурного центра;

- внедрение современных технологий в работу библиотеки;

-полноценное комплектование библиотечного   фонда;

- укрепление материально-технической базы библиотеки;

- сохранение и оптимизация кадров библиотеки;

	Сроки реализации Программы
	2013 год

	Основные направления осуществления мероприятий Программы
	- библиотечное обслуживание населения и усиление роли библиотек в обществе;

- комплектование библиотечного фонда;

- укрепление материально-технической базы библиотеки;

- сохранение и укрепление кадрового состава библиотеки

	Объемы и источники финансирования Программы:
	объем финансирования программы
2013 год 5 000рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
	улучшение библиотечного обслуживания населения;

- развитие МУК «Старонижестеблиевская сельская библиотека» как информационного, образовательного и культурного центра;

- полноценное комплектование книжного фонда;

	Организация контроля  за реализацией Программы:
	администрация Старонижестеблиевского

 сельского поселения Красноармейского района;

- Совет Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района;

1. Содержание проблем и обоснование необходимости их решения программными методами.

Правовое поле деятельности МУК «Старонижестеблиевская сельская библиотека» определено Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Основами законодательства Российской Федерации о культуре, Федеральными законами «О библиотечном деле», «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», законами Краснодарского края «О библиотечном деле в Краснодарском крае, «О культуре» и другими нормативно-правовыми актами.

Население Старонижестеблиевского сельского поселения обслуживают 3 муниципальные библиотеки, которые традиционно выполняют свои основные функции: удовлетворяют по мере возможности информационные и библиотечные потребности, как индивидуальных пользователей, так и коллективов, служат местом культурного общения для жителей всех возрастов. Состояние библиотечного дела - это вопрос о том, на какой информационной основе формируется политическое, экономическое, правовое, научное и культурное сознание жителей поселения. Библиотекам необходимо полноценное комплектование фондов, так как они устаревают, создание условий для обеспечения безопасности библиотечных фондов, обеспечение модернизации деятельности библиотек, компьютеризация всех библиотек поселения, оснащение библиотек современным оборудованием.

Основой любой библиотеки является книжный фонд, поэтому проблемы, связанные с его комплектованием и использованием, имеют первостепенное значение. Книжный фонд МУК «Старонижестеблиевская сельская библиотека» составляет 50 796  экземпляров. Читателей – 3 981.

Поступление литературы на одну библиотеку в 2011 году в среднем составило 390 книг, 0,13 книги - на одного жителя и 0,2 - на одного читателя. Таким образом, библиотечные фонды все больше теряют свою актуальность и значимость. Растет неудовлетворенность фондами, увеличивается число отказов. Один из реальных и единственных способов изменить сложившуюся ситуацию - гарантийный минимум финансирования комплектования библиотек. Фонд библиотеки должен обновляться не менее чем на 3,2%, согласно модельным стандартам развития  библиотек, что составляет  - 1625 экземпляров. Для этого необходимо увеличить ежегодное финансирование
Компьютеризация и автоматизация библиотек Старонижестеблиевского сельского поселения находится на крайне низком уровне. Входящая в третье тысячелетие современная библиотека - это не только книгохранилище, но и своеобразный "электронный архив". Это единственное место на земле, где предоставляется доступ к информатизации и в традиционной печатной форме, и в электронном виде. Использование компьютерных каналов связи для обслуживания читателей библиотек давно стало нормой в библиотеках западных стран.

Информация, заключающая в себе весь мировой опыт человечества, служащая исторической памятью и основой дальнейшего экономического и духовного прогресса общества, хранится в библиотеках. Сохранение для грядущих поколений этой бесценной информации и ее носителей, составляющих библиотечные фонды, стало глобальной задачей, которую решают все цивилизованные страны и мировое сообщество в целом. Библиотеки изначально предназначены для выполнения двуединой функции - хранить опубликованные и написанные в прошлом документы и обеспечивать доступ к ним нынешним и будущим поколениям.

В МУК «Старонижестеблиевская сельская библиотека" на данный момент лишь 2 компьютера.
Усложнившиеся задачи библиотеки в современных условиях требуют изменений. Для осуществления поставленных целей и решения задач необходима целенаправленная работа с кадрами по обучению их работе с новой техникой и электронными базами данных.

В штате библиотеки -  11 библиотечных работников,  100% которых имеют высшее и среднее библиотечное образование.

Плодотворная деятельность муниципальных библиотек в современных условиях невозможна без систематического повышения квалификации и самообразования библиотечных работников. Поэтому необходима учеба специалистов не только на местном уровне, но и на краевых курсах повышения квалификации.

Настоящей Программой предусматривается основные направления деятельности по решению вышеуказанных проблем, сохранению, развитию и модернизации МУК «Старонижестеблиевская сельская библиотека»

2 Цели, задачи и сроки реализации Программы.

Целью представленной Программы является улучшение условий и доступа различных групп населения станицы к информационным ресурсам, посредством развития библиотеки как культурного, образовательного, информационного учреждения.

Комплексная реализация поставленной цели требует решения задач раз

вития структуры библиотеки, полноценного комплектования библиотечного фонда, укрепления материально-технической базы, сохранение кадрового потенциала.

Реализация Программы назначена на 2013 год.

3. Ресурсное обеспечение Программы.

Общий объем финансирования Программы из бюджета на 2013год составляет 5 000рублей.
4. Механизм реализации Программы.

Координатором и распорядителем средств бюджета, направленного на реализацию Программы, является администрация Старонижестеблиевского сельского поселения  Красноармейского района.

5. Оценка эффективности социально-экономических последствий
от реализации Программы.

Реализация Программы будет способствовать:

 - обеспечению конституционного права граждан на свободный доступ к информации, знаниям, культурным ценностям, улучшению библиотечного обслуживания;
 -сохранению и развитию МУК «Старонижестеблиевская сельская библиотека» как образовательного, информационного и культурного центра.

Директор МКУК

«Старонижестеблиевская
сельская библиотека»

    Л.А. Крутофал
ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной целевой программе

"Библиотечное дело

Старонижестеблиевского сельского

поселения Красноармейского района"

на 2013 год

Мероприятия

муниципальной целевой программы «Библиотечное дело»

Старонижестеблиевского сельского поселения

Красноармейского района" на 2013 год

	Наименование
	Финансирование
	исполнитель

	1
	Библиотечное обслуживание населения и усиление роли библиотек в обществе

	МУК "Старонижестеблиевская сельская библиотека"

	1.1
	Участие в реализации краевой целевой программы

«Культура Кубани», целевых программ Старонижестеблиевского сельского поселения, программ социальной защиты ветеранов войны и труда, инвалидов, детей, молодежи и других социальных групп.

	1.2
	Сотрудничество со средствами массовой информации, проведение постоянной работы по пропаганде и рекламе библиотеки

	1.3
	Обеспечение информационного обслуживания читателей многоотраслевой литературой

	1.4
	Расширение ассортимента библиотечных услуг.

	2
	Комплектование библиотечного фонда

	2.1
	Обеспечение комплектования библиотечного фонда библиотеки справочной, учебной, отраслевой, краеведческой, методической литературой. Формирование фонда библиотеки нетрадиционными носителями информации: видеоматериалы, CD-ROM и др.
	5000

	2.2
	Обеспечение гарантированной подписки библиотеки на периодические издания.

	3
	Внедрение новых технологий на базе компьютеризации и использования современных технических средств

	3.1
	Сопровождение программного обеспечения «АС-3 Библиотека

	3.2
	Обеспечение доступа библиотеки к внешним информационным ресурсам (Интернет, электронная почта)

	3.3
	Приобретение лицензионного программного оборудования

/Антивирусной программы Касперский  6.0/ и флэш - носителей.

Директор
МКУК "Старонижестеблиевская

сельская библиотека"                                                                    Л.А. Крутофал